•The Pope by HovEDEN, Chron.-ALEXANDER EPISCOPUs, SF.RVUS SER­

:~~~/:s~~~:f:~~ VORUM DEr, venerabilibut fratribus universiI Episcopis, et 
tion of John dilectis filiis a66ati6us, et aliis Ecclesiarum pr,e/atis per Scotiam 
:!~~/~!a;0r; con1tit11tis, priori, canonicis, clero, et populo Sancti Andre£, 
be recognized as salutem et Apostolicam benedictionem. C<Jmperto nobis, 
Bishop. quod jampridem venerabilis frater noster Johannes, nunc 
Episcopus Sancti Andrea:, canon ice fuisset electus, et post clectionem 
suam Hugo, appellatione interposita, in Ecclesia ilia per potentiam 
laicalem intrusus, consecrari ausu temerario prxsumpsisset; elcc­
tionem ipsius Apostolica auctoritate cassantes, dilectum /ilium no­
strum Alexium subdiaconum nostrum, sedis Apostolicx legatum, de 
electione prxfati Johannis cogniturum, ad partes vcstras direximus. 
~i cum mature satis, sicut per multorum testimonia nobis innotuit, 
et canonice processisset; electionem ipsius canonicam compcriens, 
post multiplices inducias, in quibus rcgix magnitudini dctulit, auc­
toritate Apostolica conlirmavit, prxcipiens omnibus qui ad Ecclcsiam 
Sancti Andrea: pertinercnt, ex parte nostra, ut ipsi Johanni, sicut 
elccto, obedientiam et reverentiam exhiberent. Uncle cum nullus 
propter metum regium in manifesto obedire audcret, idem lcgatus 
non rcgnum, sicut de jure poterat, sed Episcopatum intcrdicto sub­
jecit. Cum igitur tarn ecclcsiastici quam sxculares principes a caris­
simo in Christo lilio nostro Willelmo illustri Scott0rum Rege distric 
tius adjurati fuissent de recto consilio dando, lirmiter promittcnte 
ipso Regc quod eorum consilio staret, responderunt omnes tanquam 
unus, ut prxfati Johannis consccrationem coram legato nostro et qua­
tuor Episcopis, quinto xgrotante sed scripto conscnticnte, celcbratam 
ulterius non turbaret, sed permitterct eum in pace sua sede consc­
crari. Incle est quod universitati vestrx per Apostolica scripta 
mandamus, atque sub officii et bcnelicii pc:ena prxcipimus, qualenus 
spiritum fortitudinis induentcs, ipsum Episcopum, infra octo dies 
post harum susceptionem littcrarum, honorilice, appcllationc post­
posita, aa sedcm suam rcducatis, et pro servanda ccclcsiastica justitia 
prudenter et viriliter laboretis, et ad placandum motum rcgium adhi­
beatis operam diligentem; atquc prxfato Episcopo omnem cxhibcatis 
rcverentiam et honorcm, quern ipsius prxdcccssoribus impcndislis. 
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~od si Rex aliud volucrit, aut ctiam consilio pravorum inclinatus 
fucrit, Deo et sanctx Romana: Ecclcsi::e magis oportct obedire quam 
hominibus: alioquin scntcntiam, quam vcncrabilis fratcr nostcr Hugo 
Dunclmcnsis F,piscopus in contumaccs et rcbcllcs tulcrit, nos auctorc 
Deo ratam habebimus, et prxcipimus firmiter observari. [ 11. zo9, 
z10.] 

III. A.D. 1181 (?). Pope Alexander III. to the Prelates of Scotland. 

Hugh hascarrieJ HovEDEN, i6.-ALEXANDER EPISCOPUs, SER VUS SERVO­
off _1h~ Episco- RUM DEi venera6ili6us fratri6us et dilectis filiis Ecclesiarum 
pal mstgma, and , ' , . . . 
;, therefore ex- pr£latts per Scot,am constrtut,s, salutcm et Apostohcam 
communicated. b~ncdictioncm. Rclatum est nobis, quod cum Hugo, 
qui Ecclcsiam Sancti Andrea: de Scotia invascrat, capcllam Episco­
palcm, baculum et annulum, et cxtcra qu::e irrationabilitcr asporta­
vcrat, illicitc detincrct, cum frcqucntius admonitum rcsipiscerc con­
tcmncntcm, dilcctus filius nostcr Alcxius subdiaconus nostcr, Apo­
stolic::e sedis Icgatus, coram vobis et clcro multo et populo, nisi infra 
quindccim dies ablata vcl asportata reddcrct, vcl congruc satisfaccrct, 
vinculo cxcommunicationis, Apostolica auctoritatc frctus, astrinxit. 
Ipsc tamcn in arrogantia: malo pcrdurans, in nullo pr::efati lcgati 
momt1s acquicvit. Nos itaquc scntcntiam de auctoritate nostra 
prolatam ratam habcntcs, universitati vcstr::e per Apostolica scripta 
mandamus at,1uc pr::ecipimus, quatcnus pr::efatum Hugoncm, Dei 
gratia freti et timore postposito, publicc, nullius appcllatione ob­
stantc, vinculo denuncictis cxcommunicationis astrictum, et sicut 
cxcommunicatum attentius evitetis, donec qua: ,de scriptis rebus 
abstulit, vcl ::estimationem, fratri nostro Johanni, Episcopo Sancti 
Andrc::e, et Ecclesi::e sure rcstituat, et de aliis qu::e destruxit satis­
factioncm cxhibeat congruentem. [11. z 10, z II ; and Bened. Ahhas, 
I. z65.] 

IV. A.D. 1181 (?). Roger of Tork, Papal legate, -u,ith Hugh of Durham, 
ordered to excommunicate King Wrlliam, and to put Scotland under an 
Interdict. 

HovEDEN, i6.-Pr::eterea dominus Papa concessit Rogcro, Ebora­
censi Archiepiscopo, Iegatiam in Scotia: et prxccpit ei, quod ipsc 
sentcntiam excommunicationis, una cum Hugonc Dunelmensi Epi-
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scopo, proferret in Regem Scottorum, et regnum illius interdiceret, 
nisi ipse permisisset pra:fatum Johannem tenere Episcopatum suum 
in pace, et nisi dedisset ei securitatem pacis servanda: illi. Et idem 
Papa districte et in vi obedientia: inhibuit Johanni Episcopo Sancti 
Andre:i:, ne alicujus amore aut timore, vel suggestione aliqua scu 
voluntate, Ecclesiam Sancti Andrea:, ad quam consecratus est et 
auctoritate A postolica confirmatus, ausu temerario pra:sumeret dere­
linquere, vel aliam recipere: adjungens quod si attentaverit, sine 
exceptione aliqua auferret ei utramque. Uncle summus pontifex in 
hac forma scripsit. [II. 2ll; and Bened. A66as, I. 263, 26+] 

V. A.D u81 (?). Pope Alexander Ill. to William King of the Scots. 

Orders him to HoVEDEN, i6.-ALEXANDER EP1scorus, SERVUS SERVO-
receive John on D W,/' / "// • R • l pain of excom- RUM EI, t ,e mo I ustr1 Scottorum egr, sa utcm et 

munication. Apostolicam benedictionem. Pro pace tua et libertate 
sollicite nos meminimus laborasse, sperantes quod ex hoe in devo­
tione sedis Apostolica: melius firmareris et cresceres, et libentius 
servares ecclesiasticam libertatem. Ca:terum attendentes circa fac­
tum venerabilis fratris nostri Johannis, Episcopi Sancti Andrex de 
Scotia, volueris usque modo inclinari, contrarium spei, quam de 
fervore devotionis regia: habeamuS, cogimur a:stimare. Volentes 
tamen experiri adhuc si patientia nostra ad pcenitentiam regium 
motum adducat : magnitudinem tuam per Apostolica scripta mone­
mus attentius et mandamus, quatenus memorato Episcopo infra 
viginti dies post ha.rum susceptionem litterarum pacem et securi­
tatem largiaris, ita quod non oporteat cum de indignatione regia 
dubitare. Alioquin noveris nos venerabili fratri nostro Rogero Ebo­
racensi Archiepiscopo, Apostolica: sedis legato in Scotia, mandasse, 
ut regnum tuum nullius appellatione obstante subjiciat interdicto, 
excommunicationis sententiam in personam tuam, si desistere no­
lueris, prolaturus. Pro certo quoque teneas, quod si in tua duxeris 
violentia perdurandum, sicut labora vimus ut regnum tuum libcr­
tatem haberet, sic dabimus studium ut in pristinam subjcctionem 
revertatur. [II.211, 212; and Bened. A66as, I. 263.] 
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VI. A.O. J 181 •. Scotland interdicted and William excommunicated. 

HovED1m, in an. 1180.-Sed Rex Scotia: in nul!o volens obedire 
mandatis Apostolicis, expulit pra:fatum Johannem Episcopum Sancti 
Andrea:, et Mathreum Episcopum de Aberden avunculum ejus, a regno 
suo. Uncle Rogerus Eboracensis Archiepiscopus, et Hugo Dunelmensis 
Episcopus, et Alexis Apostolica: sedis legatus, mandatum summi ponti­
ficis prosequentcs, sententiam excommunicationis dederunt in perso­
nam Regis Scotia:, et sententiam interdicti in regnum ejus. [II. 212.] 
-ID. ii,. in an. 1181.-Eodem anno Johannes Episcopus Sancti Andrea: 
scntentiam excommunicationis tulit in Ricardum de Morevile consta­
bularium, et Ricardum de Pra:benda, et alios familiares Regis Scotia:, 
qui pacem inter Regem et ipsum disturbaverant. Et Rogerus Ebora­
censis Archiepiscopus, legatus in Scotia, et Hugo Dunelmensis Epi­
scopus, ex auctoritate domini papre mandaverunt priori Sancti Andrea:, 
et personis ecclesiasticis per Episcopatum Sancti Andrea: constitutis, 
ut venirent ad Johannem Episcopum suum, et illi debita: subjectionis 
reverentiam facerent; sin autem, in contumaces et rebelles senten­
tiam suspensionis inferrent. Cum autem quidam virorum ecclesi­
aslicorum de Episcopatu Sancti Andrea: metu suspensionis venirent 
ad prrefatum Johannem Episcopum, Willelmus Rex Scotia: illos a 
regno suo ejecit, cum filiis et cognatis, et etiam illis qui adhuc 
pendentes ab uberibus matrum vagiebant in cunis. ~orum mise­
randam proscriptionem et exilium, Rogerus Eboracensis Archiepi­
scopus et Hugo Dunelmensis Episcopus videntes, processerunt in 
mandatum domini Papa:; et Rogerus Eboracensis Archiepiscopus 
excommunicavit Willelmum Regem Scotia:, et ipse et Hugo Dunel­
mensis Episcopus tulerunt sententiam interdicti in totam terram 
Regis Scotia:, mandantes Episcopis, abbatibus, prioribus, et creteris 
viris ecclesiasticis, sententiam il!am interdicti firmiter et inconcusse 
observare, et ipsum Regem sicut excommunicatum cautius evitare. 
[II. 26 3, 264.J 

P Dencdict Abbas (l. 281, 282), and the could hardly have been inflicted twice, holh in 
second passage from Hoveden, are the autho~ A.D. 1180 and A.D. 1181. 
rities for the dale. The excommunication 
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VII. A.O. u81. Attempted compromise hetween William King of the 
Scots and Bishop John of S. Andrew's. 

HovEDEN, ih.-Interim Willelmus Rex Scotia: per mandatum do­
mini Henrici Regis Angli::e venir in Normanniam; cujus admoni­
tione et consilio idem Rex Scotia: conccssit Matha:o Episcopo de 
Aberden, et Johanni Episcopo Sancti Andrea:, qurJs ipsc a Scotia 
fugavcrat, licentiam repatriandi. Convenit etiam inter cos, coram 
Rege Anglia:, in hunc modum ; quad Matha:us Episcopus de Aberden 
libe1e et sine aliqua contradictionc per conductum Regis Scotia: ad 
sedem propriam remearet, et si qua ei ablata fuissent, restituerentur; 
et Johannes, qui consecratus fuerat ad Episcopatum Sancti Andrea:, 
propter amorem domini sui Regis Scotia: habcndum, concessit se 
dimissurum Episcopatum ilium, si liceret ei eligere quern vellct 
Episcopatum de regno Scotia:, et si Rex Scotia: insuper dedisset 
ei cancellariam suam, et omnes redditus suos quos habuit ante 
consecrationem suam, et xl. marcatas reddituum in Ecclesia Sancti 
Andrea:. Misit igitur Rex Scotia: ad Alexandrum Papam nuncios 
suos, postulans ut ipse pro bona pacis concessisset hanc fieri sedium 
Episcopalium commutationem. Sed dominus Papa hoe concedcre 
noluit •. (II. 259, 260; and Bened. Ahhas, I. 265, 266.] 

a Two transactions appear to be here con- compromise under Rolland of Dol (St"bbs, ad 
fused together, some of the terms proposed Zoe., and see below). 
belonging to the subsequent altempt at a 

VIII. A.O. 1182. March. William aholved hy order of Pope Lucius III. 

HovEDEN, ih.-Eodem anno, ad instantiam nunciorum regis Scotia:, 
videlicet, Jocelini Glascuensis Episcopi, et Arnaldi abbatis de Mclros, 
et Osberti abbatis de Kclzou, et \1/alteri prioris Sancti Columba: de 
Insula•, Lucius papa tertius absolvit \1/illelmum Regem Scotia: a scn­
tentia excommunicationis, et regnum suum ab interdicto, Roma: in 
Lateranensi palatio, coram Cardinalibus suis, scilicet, Petro de Pavia 
Episcopo Tusculanensi, et Episcopo Pra:nesta:, et Alberto canccllario, 
et Jacincto, et Hugeszun, et Petro de Bova, et magistro Viviano, et 
Reinero magno, et Chinchecapel, et Reinero parvo, et Hardcszun, 
et Hardewin, et Matha:o Andegavensi. Et postca tradidit littcr:ts 
absolutionis sua: pra:fatis nunciis Regis Scotia:, in hac forma. [ II. 
267, 268; and sec Bened. Ahhas, I. 286, 287.] 

" Jnchcolm. 

VOL. II. 
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(Narch I 7. Velletri. Pope Lucius III. to the Bishops of Scotland.) 

HovEDEN, ih.-Lucrns Er1scorus, SERVUS sERVORUM DEI, venerabi­
lihus fratrihus Episcopis, a66ati6us, clero, et populo per Scotiam constituto, 
salutcm et Apostolicam bcnedictionem. Cum Regibus tanquam pra:­
cellentibus Apostolus statuerit dcfcrendum, <lignum est, et consonum 
rationi, ut cos tanquam filios carissimos propensius honoremus, et in 
dcvotione Beati Petri et sacrosancta: Romana: Ecclesia: annuendo 
justis illorum dcsidcriis attendamus. Accepimus aurem, quod cum 
carissimus in Christo filius noster Willelmus, illustris Rex Scottorum, 
clcctioni et consecrationi vencrabilis fratris nostri Jobannis Episcopi 
inexorabilitcr obviarct, obtentu litterarum sancta: recordationis Alex­
andri Papa: pra:decessoris nostri, bona: memoria: Rogerus Eboracensis 
Archicpiscopus, et jam dictus Episcopus, in cum et regnum et quos­
dam de regno sententiam excommunicationis promulgarunt. Crete­
rum venerabilis frater noster Jocelinus Glascuensis Episcopus, et 
dilccti filii Arnaldus de Melros et Osbertus Calkoensis abbates, et 
Walterus prior Sancti Columba: de lnsula, propter hoe ad sedem 
Apostolicam accedentes, sua nobis assertione monstrarunt, quod 
Archiepiscopus excommunicationis in Regem, et interdicti in regnum, 
et Episcopus jam dictus in quosdam de regno excommunicationis, 
sentemiam protulerunt; quam ex multiplici ratione retractandam fore 
rationabilitcr coram nobis et fratribus ostenderunt. Incle utique fuit, 
quod pra:fato Regi tanquam carissimo in Christo filio deferentes, 
omnem sententiam jam dicti Episcopi pro pra:fata causa in cum vel 
suos vel regnum prolatam, de communi consilio fratrum auctoritate 
Apostolica relaxavimus; et statuimus ilium et suos excommunica­
tione, et regnum interdicto, ex pra:scripta sententia nostra non 
teneri. ~o circa universitati vestra: per Apostolica scripta pra:ci­
piendo manda~us, quatenus ei tanquam Regi catholico, et habenti 
communionem • Apostolica: sedis, participare minime dubitetis; sed 
in omnibus illi honorem congruum impendatis. ~anto enim cer­
tiores sumus de sinceritatc devotionis illius et majorem fructum 
Ecclesiis et personis ecclcsiasticis regni sui certius proventurum, 
tanto ;.mplius cum volumus in omnibus, in quibus secundum Deum 
possumus, honorari. Datum Velletra:, XVI•. Ka!endas Aprilis. [II. 
268, 269.J 

CHRON. DE MAILRos, in an. 1 J 81.-Jocelinus Glascuensis Episco­
pus et Ernaldus Maylrosensis abbas et Osbertus abbas Calcoensis 
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cum aliis honestis viris Romam pro Rege regnique negotiis ierunt, 
causasque suas Deo opitulante caute et prudenter peregcrunt, sani 
et alacres inde ad sua redicrunt. Per ipsos etiam Lucius II J.a au ream 
rosam Regi Willelmo Scottorum cum paterna benedictione trans­
misit. 

a. Pope Sept. 6, A.O. 1181-:,..ov. 24-, A.D. 1185. 

IX. A.O. 1 I 82. A recond attempt and failure to effect a compromire. 

HovE01m, ih.-Eodem anno Rollandus electus Dolensis, Roman,e 
Ecclesia: subdiaconus, vcnit in Angliam, ex parte Papa: Lucii, ad 
pacem faciendam inter Regem Scotia: et Joh:mnem Episcopum Sancti 
Andrea:, et perrexit ad Regem Scottorum una cum Selvano abhate 
Rievallensi collega suo: et diutissime tractaverunt cum illo de pace 
facienda inter ilium et Johannem Episcopum Sancti Andrea:. Ad 
quorum instantiam convcnit in hunc modum inter Regem et p,a:­
dictum Episcopum; quod Hugo abjuraret Episcopatum Sancti An­
drea:, et Johannes Episcopus eundem Episcopatum quietum clamaret 
a calumnia ipsius, et loco illius haberet Episcopatum de Dunkclden, 
et omnes redditus quos ipse ante electionem suam habebat, et can­
cellariam Regis, et quadraginta marcatas redditus de Episcopatu 
Sancti Andrea: in vita sua. Hugo tamen, cum requisitus essct a 
domino suo Rege Scotia: quod abjurasset Episcopatum Sancti Andrea:, 
respondit se mallc suscipere judicium inde in Romana curia, quam 
sic abjurare Episcopatum ad quern ipse fucrat consecratus. Et statim 
!itteras quas Johannes Episcopus contra eum a Romano Ponti/ice 
impetraverat, arguit falsitatis, et appellavit ad Romanum Pontificcm. 
Uncle pra:dictus Rollandus et Selvanus abbas, non valentcs procederc 
prout deberent, in hac forma scripserunt summo Pontifici. [II. 270; 

and see Bened. Ahhar, I. 289, 290.J 

X. A.D. 1182. Rolland elect of Doi and Selvanur Ahhat of Rievaulx 
to Pope Luciur III. 

John refuses to HoVEDEN, ih.-Reverendo patri et domino Lucio, Dei gratia 
surrender his summo et universali Pontiftci, RoLLANDUS £.ADEM GRATIA 
see. The p:ir-
ties to meet at 00LENSIS ELECTUS, SU£ SANCTITATIS si:R\'US ET ALUMNUS, 
~~;'.'; 18~d. 1

' ArosTOLICiE SEDIS SUBDIACONORUM MINIMUS, ET SEL\'ANUS 
DICTUS ABBAS RIEVALLH!Sls, dchitx suhjcctionis reve­

rentiam. Cum litteras, quas Hugo Episcopus rcdarguerat falsitatis, 
S 2 
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cidem Episcopo dedissemus, et eas in quibus processus rei continetur, 
acccptaquc a domino Rege Scottorum licentia, recedere cum festina­
tionc vellemus; dominus Rex me Dolensem elcctum diligenter et 
affectuosc rogavit, ut per dominum Johannem Episcopum transitum 
facerem, et ci ex parte sua Dunkeldensem Episcopatum, cum reddi­
tibus quos antea in Episcopatu Sancti Andrea: habucrat, cum aug­
mcnto quadraginta marcarum annuatim percipiendarum, cancellariam 
qucique rcgiam, in signum dilectionis offerrem, adjecitque se ei et 
suis omnia ablata redditurum, pra:ter hoe solum, quod ad manus ejus 
devcnisse scicbat; eosquc in plenitudinem sure gratire recepturum, 
sicut antea fuerat ei oblatum. Volebat tamen, quod idem Johannes 
Episcopus omnia instrumenta sua comburcret, qua: super facto Sancti 
Andrea: fuerant a pix recordationis Alexandra prredecessorc vestro 
obtenta. Permittebat quoque, quod Hugo Episcopus ad Glascuensem 
Episcopatum transferretur, si aliter Episcopus Johannes consenlire 
non vellet; et si fieri non possct, tamen concederet quod obtulerat, 
sed Episcopum Johanncm non ita diligeret, nee ei plenam gratiam 
rcdderet. ~re omnia cum prresentia domini Hugonis Dunelmensis 
Episcopi obtulissem domino Johanni, benigne concessit, dicens quod 
nunquam Hugoncm Episcopum in Ecclesia Sancti Andrea: permit­
terct remanerc. Volcbatquc quod instrumenta prredicta in aliquo 
loco reponerentur, ita quod nunquam sibi contra voluntatem regiam 
eis uti licerct. Sic igitur ad Regis prresentiam rcdcuntibus nobis, 
Episcopo Johanne prope Rokcsburg exspectante, dominus Rex pro­
posuit nobis, quod multum ci placeret si Hugo Episcopus posset in 
Ecclesia Sancti Andrea: remanere, et rogabat me ut Episcopum ad 
hoe inducere laborarcm ; et cum ego dicercm ei, quod nunquam eum 
de cretcro super hoe rogarem, quia non poteram in hac parte pro­
ficcrc, dixit; " Bene credo, quod ex qua dominus Johannes ad pacem 
et dilcctionem meam redit, hoe considerationc mere dilcctionis et ad 
precum mearum instantiam sustincbit, et de eo libentcr cum co 
loqucrcr ;" et rogavit me Rex, ut ei consulerem quod veniret loqui 
cum co. Missis igitur clericis Regis ad Episcopum Johanncm, rc­
spondit quod non veniret, quia a quibusdam consiliariis domini 
Regis se audisse, quad dominus Rex semper ad hoe omnimodis nite­
batur, ut Hugo in Episcopatu Sancti Andrea: remaneret ; et si venire 
vellet, illi non poterant ei sccurum prrestare conductum. Cumque 
illi in hrec verba redissent, dominus Rex quendam Episcopum, ab­
bates, comites, et baron~s, ad cundem Episcopum transmisit, rogans 
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ut locuturus cum eo veniret ad eum, prn:cepitque eis ut cidem Epi~copo 
omnem securitatem pra:starent. ~i redeuntes dixerunt, quod do­
minus Johannes, quia pra:sentiens quod dominus Rex vellet Episco­
pum Hugonem in Ecclesia Sancti Andrea: remanere, respondit se 
nunquam ad Regem venturum nisi primo jurarent quod dominus Rex 
omnia, qua: ei per me obtulerat, observaret ; sed jurare nolebant ; et 
sic dominus Johannes ad propria remeavit. Nos vero pra:dictis Epi­
scopis, Johanni et Hugoni, statuimus terminum in kalendis Octobris 
veniendi ad vos, et vestro parere judicio. Valetc." [II. 271, 272.J 

XI. A.D. 1183. Before June. Velletri. Settlement (not howMJer 
acc,pted) of the dispute 6y Pope Lucius II I.• 

HovEDEN, ib.-Eodem anno Johannes et Hugo Episcopi, de quibus 
mentionem feceramus, Velletrem venerant ad audientiam Papa: Lucii, 
et uterque illorum proposuit, coram domino Papa et universis Cardi­
nalibus suis, jus quod petebat in Episcopatu Sancti Andrea:. ~o 
audito, dominus Papa de communi fratrum consilio abjudicavit Epi­
scopatum ilium utrique, et ipsi in manu summi Pontificis resigna­
verunt pra:fatum Episcopatum Sancti Andrea: libere et absolute, et 
sic a curia recesserunt exspectantes summi Pontificis misericordiam : 
et post paucos dies, per consilium universorum Cardinalium, summus 
Pontifex reddidit Hugoni Episcopo Episcopatum Sancti Andrea:, d 

confirmavit; et concessit Johanni Episcopo Episcopatum de Dun­
kelden, cum universis supradictis qua: ei ex parte Regis Scotia: oblata 
fuerant, et confirmavit. Hugo autem domum rediit, et recepit Epi­
scopatum Sancti Andrea:. Johannes vero Episcopus recepit Episco­
patum de Dunkelden: sed quia Rex Scotia: noluit ei ablata restituere, 
ipse iterum movit qua:stionem contra Hugonem Episcopum de Epi­
scopatu Sancti Andrea:, sicut inferius notatum est. [II. 281, 282.] 

11 For the date, see St"bbs ad loc. 

XII. A.D. 1186. July. Renewal of the Controversy 6efore Urban III. 

HovEDEN, in an. 1186.-Eodem anno cum Urbanus Papa, con­
querente Johanni Dunkcldensi Episcopo, audiss:t controversias qux 
vertebantur inter ipsum Johanncm et I Iugonem Episcopum S:incti 
Andrex, in hac forma scripsit Regi Scotia:. 
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(A.D. u86, July 31. Verona. Pope Urban III. to William King of 
the ScotI.) 

Ilugh 10 «turn HovEDEN, i6.-URBANUS EPISCOPUs, SERVUS SERVORUM 

~:rt~~;:
1
/{h: 0Er, Willelmo illu1tri Scottfll'ttm Regi, salutcm et Aposto­

su;, to be pro• licam bencdiction<"m. Cum ex injuncto nobis a Deo 
Sccutcd. ad1ninistrationis officio, ad universas Ecclesias, proximas 
nobis et longc positas, acicm nostra: teneamur considerationis ex­
tcnderc; et si qua in eis, vel ministris earum, irrationabiliter attcn­
tata novcrimus, ad factum congruum revocare; non debent ex eo 
sa:culi principes commoveri, si quando ad correctionem eorum, qure 
perpcram facta fuerint, manus nostras duxcrimus extcndendas; cum 
et ipsi sccundum sibi traditam potcstatem auxilio nobis in his esse 
dcbcant, et cum nccesse fucrit, aliquorum pertinacia exigcnte, con­
tumacium nequitia: fortius obviare. Regia siquidem excellentia non 
ignorat, quam gravis inter venerabiles fratres nostros, Johannem 
Dunkcldensem et Hugonem Sancti Andrea: Episcopos, fuerit exorta 
dissensio. Et licet magnos utraque pars labores subicrit et expensas, 
et tempore felicis memoria: Lucii Papa:, prredecessoris nostri, apud 
scdem Apostolicam diutius Iitigaverint, ncgotium tamen non potuit 
finem habere. Unde, cum iidem Episcopi nuper ad nostram pra:­
sentiam accessissent, et contendisscnt super hoe aliquamdiu in audi­
torio nostro; de consilio fratrum nostrorum, prredicto Dunkeldensi 
Episcopo agcndi Iicentiam super Episcopatum Sancti Andrea: tri­
buil!lus contra ilium, et eidem Sancti Andrere Episcopo ad propria 
revertendi, ad nostram pra:sentiam sufficientcr instructo in constituto 
s1bi termino redituro; ita quod, si rune non venerit, venerabilis 
frater nostcr Jocelinus, Glascuensis Episcopus, et dilecti filii de 
Mclros, et de Neubotle, et de Dunfermelin abbates, cum ex tune 
ab officio Episcopali suspendant, et si postmodum contumax fuerit, 
vinculo excommunicationis astringant, nee relaxent sententiam, 
donec nostro se conspectui repra:sentet. Nolumus enim ut, negotio 
ipso diutius in suspenso manente, pra:scripta Sancti Andrea: Ecclesia 
grave rerum suarum detrimcntum incurrat, sed potius, cognita veri­
tate, per nos finem congruum, auxiliante Domino, sortiatur. Pr:e­
cipimus etiam prrefatis Glascucnsi, et collegis suis, quad dilectos 
filios nostros Aiulfum decanum de Lodoneio, et Odonem senescallum, 
et Rogerum de Fedie, et alios clericos et amicos prrefati Dunkeld-
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cnsis Episcopi, a qualibct molcstia, nostra frcti auctoritatc, defen­
dant ; et posscssioncs vcl alia bona corum, scu rcdditus i psi us 
Episcopi, non pcrmittant a quoqu~m invadi : si qui vcro contra 
ipsorum prohibitioncm super his vcnirc praesumpscrint, ccnsura cos 
canonica, nulla appcllationc obstantc, compcscant. Ut ig;itur qua: 
mandamus valcant sine difficultatc qualibct adimplcri, moncmus 
rcgiam cxccllcntiam, et hortamur in Domino, atquc in rcmissioncm 
pcccatorum injungimus, quatcnus pro amorc justiti:e, et rcvcrcntia 
Bcati Petri et nostra, in ncgotio ilia juxta mandati nostri tcnorcm 
procedi pcrmittas; et pr:edictos dccanum, scncscallum, et R. de 
Fedie, atquc alios consanguincos et amicos pr:edicti Dunkcldcnsis 
Episcopi, et Episcopatum et alios rcdditus cjus, rcgia protcctionc 
dcfcndas; et nee tu ipsc illos in aliquo aggravcs, nee sinas ab aliis 
aggravari. lta quod causa ipsa valcat sine impedimenta tcrminari, 
et rcgia magnificcntia de justiti:e opcrc apud Dcum pr:emium indc­
ficicns, et nomcn bonum apud homincs conscquatur. Novcritis 
autcm mcmoratis Episcopis in virtutc nos obcdicnti:e injunxissc, ut 
nee ab Ecclcsiis, nee a clcricis sibi subditis, accipiant aliquid cx­
pcnsarum intuitu, quas in prosccutionc mcmorati ncgotii sunt facturi, 
scd de propriis solummodo rcdditibus sibi procurcnt ncccssaria pro­
vidcrc. Nolumus cnim ut facto ipsorum Ecclcsi:e, vcl persona: ali:e 
rcgni tui, dcbcant incurrcrc dctrimcntum. Rcgiam insupcr cxccl­
lcntiam volumus non latcrc, quod supradictus Dunkcldcnsis ita 
honcste suum est ncgotium prosccutus, et honori rcgio dctulit, quod 
nihil omnino proposuit quod in dcrogationcm rcgii nominis valcat 
rcdundarc, vcl qua tua scrcnitas advcrsus cum dcbcat commovcri. 
Undc si quid ab :cmulis cjus in contrariurn fucrit cclsitudini tu:e 
suggcstum, talium vcrbis aurcm rcgiam non apponas. Datum 
Verona:, ii. Kalcndas Augusti. [II. 311, 312.] 

XIII. A.D. u86. Same date and place. Pope Urha11 III. to Jocelin 
Bishop of Glasgow and to the A!,hats of .Melrose, Newhottle, and 
Dumfermlin. 

Appoints them URBANUS Er,scorus, sERVUS SER\'ORUM Di:r, 'veneral,i/j 
~:mm~::i~ner:he fratri Jocelino Glarcuensi Epircopo, et di!ectis jiliir de .Melm, 
cause and re• et de Neuhotle, et de Dunfermelin ahhatihus, salutcrn d 

port. Apostolicam bcncdictioncm. Cum ex injuncto nobis a 
Dco administrationis officio ad univcrsas Eccksias, proximas nobis 
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et longc positas, acicm nostra: considerationis teneamur extendere, 
et si qua in cis vel ministris earum irrationabiliter attentata 11overi­
mus, ad factum congruum revoc~re, non debent ex co sa:culi prin­
cipes commoveri. Vestra siquidem discretio non ignorat, quam 
gravis inter vcnerabiles fratrcs nostros, Johannem Dunkeldensem et 
Hugonem Sancti Andrea: Episcopos, fuerit exorta dissensici; et licet 
magnos utraque pars labores subierit et expensas, et tempore felicis 
memoria: Lucii Papa:, pra:decessoris nostri, apud sedem Apostolicam 
diutius litigaverint, negotium tamen non potuit finem habere. Uncle 
cum iidcm Episcopi nuper ad pra:sentiam nostram acccssissent, et 
contendissent super hoe aliquamdiu in auditorio nostro, tandem de 
consilio fratrum nostrorum pra:dicto Dunkeldensi Episcopo agendi 
iiccntiam super Episcopatu Sancti Andrea: tribuimus contra ilium, 
et eidcm Sancti Andrea: Episcopo ad propria redeundi, ad nostram 
pra:sentiam sufficienter instructo in constituto sibi termino redituro. 
Et ne carissimus in Christo filius noster, illustris Scottorum Rex, 
prosccutionem ipsius ncgotii sua potcstatc impediat, nostris cum 
littcris commonemus, ut in negotio illo juxta mandati nostri tenorem 
procedi permittat, et dilectos filios nostros, A. decanum Laodonia:, 
et 0. senescallum, et R. de Fedie, et alios pra:scripti Dunkeldensis 
consanguincos et amicos, regia protectione defendat, nee cos ipse 
in aliquo aggravet, nee sinat ab aliis aggravari. Ne igitur pra:­
scriptum negotium diutius maneat in suspenso, et Ecclesia Sancti 
,\ndrea: per hoe rerum suarum detrimentum incurrat, discretioni 
vestra: per Apostolica scripta mandamus, et in obedientia: virtute 
pra:cipimus, quatenus ea, qua: vel per vos ipsos vel per alios de ipsius 
ncgotii tenore scire poteritis, redigentes in scriptum, nobis sub sigil­
lorum vestrorum muniminc designare curetis; ut nos ex vestra insi­
nuatione instructi, consilio fratrum nostrorum adhibito, sicut proce­
dendum fucrit, in negotio procedamus. Si qui vero in prredictum 
decanum, 0. scnescallum, R. de Fedich, vel alios Dunkeldensis Epi­
scopi amicos, et posscssioncs seu alia bona ipsorum, aut Episcopatus 
vel aliorum reddituum ipsius Episcopi, ausu temerario manus inje­
cerint, per censuram cos canonicam, auctoritate nostra suffulti, sine 
appdlationis obstaculo, compcscatis. Pra:dictis autcm Episcopis ex 
partc nostra vetctis, quod et nos fccimus viva vocc, nc ab Ecclesiis 
scu clcricis sibi subditis accipiant aliquid expensarum intuitu, quas 
in prosccutione memorati ncgotii sunt facturi; sed d:: propriis solum­
modo redditibus sibi ncccssaria subministrent. Nolumus enim, ut 
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facto ipsorum Ecclesia:, vcl alia: ipsius regni persona:, debeant incur­
rere detrimentum. Pra:fato autem Episcopo Sancti Andrea: auctori­
tate nostra districtius injungatis, ut in termino, quern utrique parti 
statuimus, sufficienter instructus ad pra:sentiam nostram accedat. 
Q!!od ~i non venerit, ex tune eum ab Episcopali officio, appellationc 
postposita, suspendatis. Quod si nee sic adquieverit, excommuni­
cationis vinculo eum innodetis, nee sententiam relaxetis, donec 
nostro se duxerit conspectui pra:sentandum. Regia: insuper excel­
lentia: intimetis, quod supradictus Dunkeldensis Episcopus ita honeste 
suum est negotium prosecutus, et honori regio detulit, quod nil 
omnino proposuit quod in derogatione regii nominis valeat redun­
dare, ve! quo adversus eum debeat commoveri. Uncle ipsum instanti 
exhortatione curetis inducere, ut si ab a:mulis ejus in contrarium 
fuerit suggestum, eorum verbis aurem regiam non apponat. Datum 
Verona:, II. Kalendas Augusti. [II. 312-314.J 

XIV. A.D. 1186. Bishop Hugh is suspended and excommunicated. 

HovEDEN, ih.-Harum igitur auctoritate litterarum, Jocelinus Glas­
cuensis Episcopus, et collega: sui, cum tempus quod a summo 
Ponti/ice statutum erat pra:dictis Dunkeldensi et Sancti Andrea: 
Episcopis veniendi Romam appropinquasset, semel, secundo, tertio 
summonuerunt pra:dictos Episcopos iter suum arripere. Dunkeld­
ensis autem profectus est, sed Episcopus Sancti Andrea:, terminum 
sibi statutum transgressus, ire distulit; et pra:fati judices delegati 
suspcnderunt eum ab Episcopali officio, et deinde propter suam 
contumaciam excommunicaverunt, secundum formam Apostolici 
mandati. [ II. 3 14.] 

XV. A.D. 1188. Fehruary. Clement III. decides in favour of 
Bishop John. 

HovEDEN, ih. in an. 1188.-Eodem anno Johannes Dunkeldensis 
Episcopus, post Purificationem Beata: Virginis Maria:, rcdiit a curia 
domini Papa:, Hugone Episcopo Sancti Andrea: deposito; et attulit 
secum litteras domini Papa: in hac forma.-

CHURCH OF SCOTLAND. [PERIOD IV. 

[nasPt.:TED ELECTION TO THE SEE OF s. ANDREw's.) 

(A.O. 1188, Jan. 16. Pisa. Pope Clement III. to Jocelin Bishop of 
Glasgow, Matthew Bishop of A6erdeen, and others.) 

Ilishop llu~h is HovEDEN, ib. CLEMENS EPISCOPus, SERVUS SERVORtTM 
1sl·~~\~1-c1c!;:~1

: D£1, venerahilihus fratribus, Jocelino Glascuensi et .lrlatht£o 
Aberdemi Episcopis, et dilectis jiliis, Erna/do Abbati de 

l\Jelros, et Bertramno Priori de Coldingham, salutem et Apostolicam 
bcncdictioncm. Ne in dubitationis rccidant scrupulum qua: geruntur, 
dignum est litterarum mcmorire commendari, et ad illorum notitiam, 
quorum intercsse vidctur, cclcbri ac veridica insinuatione perferri. 
Mcminimus autem, quod bona: memorire Urbanus Papa, prredecessor 
nostcr, Hugoni, quondam dicto Episcopo Sancti Andrea:, pro contro­
versia qua: inter eum et venerabilcm fratrem nostrum Johannem 
Episcopum vcrtebatur, sub excommunicationis intcrpositione man­
davit, ut ad certum diem responsurus in jure aspectui se Apostolico 
prxsentarct. Verum quia conscius actuum suorum, et eventum 
judicii reformidans, venire contumaciter rccusavit; n•Js, et pro hoe 
et pro aliis multis, qua: crebrescente fama Ecclesire Dei scandalum 
pcpcrerunt, ipsum ab Episcopatu Sancti Andrea:, de consilio et 
asscnsu fratrum, perpetuo judicavimus Apostolicre sedis auctoritate 
rcmotum, et ab usu Episcopalis officii co usquc suspensum, doncc 
Apostolica sedes duxerit de ipso aliter statuendum ; absolventes a 
fidclitatc subjectos, qua ei tenebantur astricti. Sane, quia vacantes 
Ecclcsias diutius rcgimine pastorali carere sanctorum canonum inhi­
bent sanctiones, discretioni vestra: per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus dilectos filios nostros, capitulum Sancti Andrea:, ex partc 
nostra diligentius moneatis, ut sibi talem eligant Episcopum et pas­
torem, qui digne possit Episcopalis officii dignitate potiri, specialiter 
autem cos, quantum vobis possibile fucrit, inducere laboretis, ut 
memoratum Episcopum Johannem, virum bona: opinionis, et pro sui 
honestate nobis et fratribus nostris acceptum, ad regimen et pra:la­
tionem illius Ecclesia: sine cujusquam scrupulo difficultatis assumant. 
Q!!_od si omnes his exequendis nequiveritis interesse, duo vestrum 
ea nihilominus exequantur. Datum Pisa:, decimo septimo Kalendas 
Februarii, lndictione sexta. [II. 347, 348; and Bened. Abbas, II. 
42.7 
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XVI. A.O. I 188. Same place and date. Pope Clement III. to William 
King of the Scots. 

Bishop Hugh HovEDEN, ib.-CLEMENS Errscorus, SERvus sERV0RUM 
suspcadcd. The DE1, Willelmo illustri Scottorum Regi, salutcm et An<isto-
Kiug to protect r 
John. licam bencdictioncm. Oculos Divina: Majcstatis offcn-
dere non modicum restimamus, si prrelatorum exccssus, quibus indul­
gere salva conscientia non possumus, per incuriam sine cocrcionc 
debita relinquimus. Undc, cum bon:£ mcmoria: Urbanus Papa, 
prredeccssor noster, Hugoni quondam dicta Episcopo Sancti Andrea:, 
pro controversia qure inter cum et vcncrabilcm fratrem nostrum 
Johannem Episcopum vertebatur, sub cxcommunicationis interposi­
tione manda veri t, ut ad certum diem responsurus in jure conspectui 
sc Apostolico pra:sentaret; et ipsc conscius actuum suorum, et even­
tum judicii non immcrito rcformidans, ex contumacia vcnire con­
tcmpsit: nos pro hoe et pco aliis multis, qua: crcbresccntc fama 
.Ecclesix Dci scandalum pepercrunt, ipsum ab Episcopatu Sancti 
Andrea:, de consilio et assensu fratrum, perpetuo judicavimus Apo­
stolica: scdis auctoritatc rcmotum, et ab usu Episcopalis oflicii eo 
usque suspcnsum, doncc Apostolica scdcs duxcrit de ipso aliter 
statuendum; absolventes a fidelitate subjcctos, qua ei tcnebantur 
astricti. Licet enim ad honorem et profectus tuos, quantum cum 
Deo possumus, firmum habemus propositum intendendi, et in facto 
pra:dicti Hugonis curia Romana, non absque detractione multorum, 
hactenus regia: serenitati detulerit; quia tamen clamor ipsius ad 
nos, indubitata fidc, pervenit, ncquivimus errata sua ulterius sub 
dissimulationc clausis oculis pra:tcrire; proptcr quod nihil in hac 
partc crcdimus actum, de quo dcbcat animus rcgius quacunque 
ratione moveri. Rogamus autcm dcvotioncm tuam, prccc et affoc­
tionc qua possumus, et monemus in Domino; quatcnus memoratum 
Johannem Episcopum, quern nos et fratrcs nostri pro sui honcstatc 
sinccro cordc diligimus, pro rcvcrentia Apostolica: scdis et nostra, 
in visceribus caritatis commendatum habeas et acccptum, et remissa., 
si qua fuerit, concepta: indignationis offcnsa., ipsum in omnibus 
regia dementia et benignitatc pertractes. Credimus equidem, quod 
de industria et probitatc ipsius, tibi et rcgno tuo, auctorc Domino, 
multum accedere poterit incremcnti; et nobis usqucquam gratum 
cxistct, si optatum apud rcgias aurcs preccs nostra: sortiantur cffccturn. 
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Datum Pisa:, XVIl 0
• Kalcndas Fcbruarii, lndictione sexta. [_II. 348, 

349; and Bened. A66a,, II. 42, 43.J 

XV II. A.O. II 88. Same place and date. Pope Clement III. to Henry II. 
King of England. 

Urges him to HovEDEN, i6.-CLEMENS EPISCOPUs, SERVUS SERVORUM 

use his inllucnce DEI, Henrico illu1tri Anglorum Regi, salutem et Apost0-
wi1h King Wil-
liam. licam benedicrionem. Cum ab Apostolica sede preces 
susccpit regalis cxccllentia, auctoritas, et potestas, quas Ecclesiis in 
suo statu scrvandis et multorum saluti expedit effectui mancipare; 
diligcnter eas dcbet rcgia sublimitas exaudire, et tanto fortius et 
fervcntius intcndere, ut cffectum consequantur optatum, quanto cer­
tius fuerit, quod earum devota susceptio, et diligens executio, regalem 
gloriam respicit pariter et salutem. Hine est quod serenitati regia: 
pro venerabili fratre nostro Johanne, Episcopo Sancti Andrea:, lit­
teras Apostolicas et preces duximus cum fiducia destinandas, alti­
tudinem regalis eminentia: quanta possumus alfectione rogantes, 
monentcs, atque in remissionem peccatorum omnium injungentes, 
quatenus pro reverentia Beati Petri, et nostra, et persecutionis ejus 
obtentu quam certum est ipsum jam longo tempore pertulisse, caris­
simum in Christo filium nostrum Willelmum illustrem Regem Scot­
torum moneas attentius, et inducas, et si necesse fuerit districtione 
regali, qua ei pra:mines, et concessa tua: regia: celsitudini potestate 
compcllas, ut totius indignationis sua: rancorem, quam erga Episco­
pum ipsum concepit quorundam malitia susurronum, regiam digni­
tatem et salubria opera pietatis attendens, ei qualibet occasione 
remota condonct, et diocesim Sancti Andrea:, quam de communi 
fratrum consilio et assensu summus Pontifex sibi perpetuo confir­
mavit, de ca:tero ipsum quietc permittat et absque calumnia possi­
dere; cum et ipse paratus existat regia: majestati, prout fuerit 
consentaneum rationi, existere in omnibus obediens et fidelis. Datum 
Pisa:, XVIlo. Kalendas Februarii, lndictione sexta•. [II. 349,350; 
and Bened. A66a,, II. 57·] 

a Sec, for this date, note a on p. 271. 
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XVIII. A.D. II88. Same place and date. Pope clement III. to the 
Clergy of S. Andrew',. 

John is their Di• HovEDEN, ib.-CLEMENS EPrscoPus, SERVUs SERVORUM 

shop. They are DEI, univerro clero Epircopatu, Sancti Andre£, salutem et 
to obey him. 

Apostolicam benedictionem. Licet in rebus dubiis va-
leant aliqui suam astutiam seu malitiam [adumbrare]; cum tamen 
scrupulus fuerit et articulus dubietatis amotus, et manifestis indiciis 
apparuerint vestigia veritatis, penitus sunt dcvia relinquenda, et recti­
tudinis tramites inquirendi pariter et servandi, ne, quod absit, aliter 
agentibus, et in sua pertinacia consistentibus, post flagella pra:sentia 
prenasque condignas, perpetua: mortis interitus et supplicia debeantur 
a:terna. Volentes ergo paterna solicitudinc vestra: saluti prospicere, 
et utilitatibus et quieti vestra: providere; universitati vestra: per 
Apostolica scripta mandamus, atque pra:cipimus, et in obedientia: 
virtute injungimus, quatenus, infra quindecim dies post harum sus­
ceptionem, venerabilem fratrem nostrum Johannem, Episcopum ves­
trum, in pontificali officio canonice subrogatum, sicut patrem proprium 
et pastorem suscipiatis humiliter et devote, ac ejus de ca:tero salu­
bribus monitis et mandatis, omni simultate remota, dcbitam rcve­
rentiam et obedientiam impenderc mini me postponatis: scientes, 
quod [si], postquam Hugo, qui vester olim Episcopus dicebatur, per 
Romanam Ecclesiam a vestri Episcopatus dignitace fuit amotus, vel 
post ejus decessum, jam dicto Johanne Episcopo vestro superstite, 
aliquem fortasse Episcopum elegistis, electionem illam auctoritate 
Apostolica vacuamus : si vero, quod Deus avertat, in eundem Epi­
scopum Johannem, inimico humani generis suadente, aliquam con­
spirationem facere pra:sumpsistis; tarn vos, quam totum Episcopatum, 
tamdiu volumus interdicti sententia: subjacere, dance agnoscentes 
excessum ad mandatum ipsius Johannis Episcopi redcatis. Datum 
Pisa:, decimo septimo Kalendas Februarii, Indictione sexta•. [II. 350, 
351; and Bened. Abba,, II. 58.] 

a See, for this date, note a on p. 271. 

XIX. A.D. u88. Same place and date. Pope Clement III. to Jocelin 
of Glasgow, .Matthew of Aberdeen, Richard of Moray, and other,. 

To the like HovEDEN, ib.-CLEMENS Errscori-s, SERVUS SERW>RUM 

effect. DEI, venerabilibu, fratribu, Jocelino Gla,cue11,i, et Jllath4'o 

Aberdensi, et Ricardo ll1orefe11,i Epiuopir, tt dilecti, f Iii, Ernulfo de 
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JIJe/ros, et Hugoni de Neul,othle, et de Sancta Cruce, et de Strivel/ina, et 
de Scona abbatibus, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad ea 
qux respiciunt honestatem, et salutem pariunt animarum, quamvis 
absque monitis intendere debeatis, et diligentem operam, juxta vestri 
oflicii debitum, tribuerc vos credamus; vestram tamen diligentiam 
ad majorem in his sollicitudinem exhibendam litteris Apostolicis 
duximus exhortandum, ut eisdem operibus laude dignis tanto fcr­
ventius insistatis, quanto vobis salubrius erit in ipsis ad exhorta­
tionem Apostolicam exactiorcm diligentiam adhibere. Constat uti­
que quosdam Ecclesiarum pra:latos, cum iis qui scandalizati fuerint, 
dt bere pati juxta normam Apostolicam ustionem, et cum infirman­
tibus infirmari. ~antas vero persecutiones his temporibus sustinuerit 
Ecclesia Sancti Andrea:, quantas calamitates incurrerit et pressuras, 
quam etiam gravitcr hactenus fuerit perturbata sub umbra indigna­
tionis regix celsitudinis et quassata; insuper venerabilis frater 
noster Johannes Episcopus Sancti Andrex, quot et quanta pericula 
sustinuerit et labores, pro servanda libertatc Ecclesia: sibi commissa:, 
et ei a nobis et duobus nostris pra:decessoribus confirmata:; cum ea 
omnia vobis sint manifcsta, ilia vestris auribus inculcare supervacuum 
videtur. Nunc igitur quoniam plurimum expedire dinoscitur, ut de 
salute regia, et statu prxscripta: Ecclesia: rcformando, atque pace 
ipsi Episcopo conferenda, nos convenit sollicitudinem gerere con­
g, uentcm, et circumspectionem vestram ad corroborandam nobis 
idoneum reputamus; discretioni vestrn: per Apostolica scripta man­
damus atque pr:ecipimus, quatenus post susceptionem litterarum 
nostrarum convenientcs in unum, sicut decet viros providos et dis­
cretos, carissimi in Christo filii nostri Willelmi illustris Regis Scotia: 
pra:sentiam adeatis, et cum moneatis diligentius, et instantius indu­
catis, ut Episcopo memorato rancorem indignationis sure remittat, 
et in hoe Romanam Ecclesiam, qua: serenitati rcgire jam longo 
tempore detul_it, non contemnat: sed ejus et vestris monitis, prout 
regia: glori:e convenit et saluti, sine dilatione salubriter pareat et 
humiliter adquicscat, ac ipsum Episcopum prxscriptum diocesim 
Sancti Andrea: in pace permittat habere; cum ex debito regia: 
dignitatis Ecclesias teneatur cum pastoribus suis non dispergcre, sed 
fovere; non contemnere, sed amare; non persequi, sed tueri. ~od 
si monitis Apostolicis in propria: salutis periculum, quod absit, dux­
erit resistendum; in rcgnum sux cdsitudinis, et pcrsonam suam, et 
omnes fautores regios, nuncietis intcrdicti sententiam infra viginti 
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dies, sine appellationis obstaculo, auctoritate Apostolica a vobis 
promulgandam. Illas insupcr qui Hugoni obcdicntes cxstitcrunt, et 
ei fomentum in sua obstinatione dederunt, postquam cum scdcs 
Apostolica a diocesi Sancti Andrea: removit pcrpctuo, et excommu­
nicationis sententiam in ipsum promulgavit, simili scntentia pcrcel­
latis, et publice nunciantes excommunicationis subcssc tarn diu 
faciatis, et ab aliis arctius evitari, dance ad mandatum Ecclcsia: 
revertantur, absolutionis bcnclicium ab eodem Episcopo pctituri : 
ad hrec altaribus et calicibus, in quibus jam dictus Hugo dum in 
cxcommunicatione positus celebravit, purilicationem et sanctilica­
tioncm juxta consuetudinem Ecclcsia: conferatis. Ad Ecclesiam 
quoquc Sancti Andrea: pariter accedatis, et fratribus convocatis in 
unum, intrctis capitulum, et de ordinc et statu Ecclesire diligcntius 
inquiratis; et si quid in eadem Ecclcsia per supradictum Hugonem 
immutatum invcneritis vel statutum, auctoritatc nostra id in statum 
debitum inducatis; et si quid in ipsa fucrit corrigendum, efficaciter 
studeatis id in mclius reformarc. Si vero, quad absit, aliquos ex 
canonicis ad recipiendum humiliter et devote pastorcm suum pra:­
dictum duros invcneritis et rebellcs; eos instantius moncatis, ut illi 
reverentiam et obedientiam patri debitam cxhibcant, et a maligno 
atque damnabili proposito suo desistant. ~od si contumaces exti­
terint, cos ab officio pariter et bcnelicio suspcndatis, et excommuni­
cationis vinculo innodetis, quo ipsos faciatis manere ligatos, doncc 
monitis et mandatis Ecclesiasticis adquicscant. ~od si omncs 
his excquendis intercsse nequiveritis, reliqui ea nihilominus exequan­
tur. Datum Pisa: decimo scptimo Kalcndas Februarii, Indictione 
scxta •. [II. 351-353; and Bened. A/,/,as, II. 64.J